
Durante os últimos anos, Sa-
quarema vem sendo dotada, 
pela Prefeitura, de uma série 
de equipamentos na área da 
saúde, superando os parâ-
metros apontados pelo Mi-
nistério da Saúde como ne-
cessários para uma cidade 
com 90.000 habitantes aten-
der de modo satisfatório à 
população.

Conforme orientações do Mi-
nistério da Saúde, por exem-
plo, a necessidade de 01 
mamógrafo seria para uma 
população de 240 mil ha-
bitantes e hoje Saquarema 
possui 01 equipamento do 
tipo. Com relação a tomógra-
fo, o município conta com 02 
unidades, 01 em cada cen-
tro de imagem. Referente a 
máquina de Raio-X simples, 
a cidade necessitaria de 04 
e, atualmente, conta com 05 
fixos e 05 portáteis. Quanto a 

Ultrassom, a recomendação 
é que haja 01 para cada 25 
mil habitantes e o município 
dispõe de 05. Já para equi-
pamentos de ressonância, a 
orientação é que exista 01 
para 500 mil habitantes, as-
sim, com a unidade que Sa-
quarema dispõe, daria para 
suprir a demanda de uma 
cidade cinco vezes mais po-
pulosa.

É a preocupação com a saú-
de da população que faz 
com que Saquarema invista 
em equipamentos em núme-
ros capazes de proporcionar 
um atendimento rápido e de 
qualidade à população. A 
Ressonância é um exemplo, 
a fila para a rede estadual 
era de mais de 4 mil pacien-
tes e, com a inauguração do 
novo equipamento, essa fila 
começa a andar com mais 
celeridade.

Para que se tenha uma ideia 
de números alcançados, se-
guem alguns exemplos: a 
quantidade de exames de 
ultrassonografia realizados 
em 2013 foi de 795 e, em 
2024, – 33.052 exames. O 
mesmo ocorreu com relação 
a radiografias, com 42.631 
realizados em 2013 e 75.236 
em 2024. Referente a tomo-
grafias, foram 19 exames re-
alizados em 2016 e 10.329 
exames realizados em 2024. 
Já as ressonâncias mag-
néticas eram ofertadas aos 
munícipes com 263 exames 
realizados em 2013 e 1.530 
em 2024 – todos fora do mu-
nicípio. Com a aquisição de 
seu aparelho, em 30 de ou-
tubro de 2024, Saquarema 
passou a realizar mais de 
200 exames por mês na Ci-
dade da Saúde.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1596 | Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

SAQUAREMA SUPERA PARÂMETROS DO SUS 
PARA EQUIPAMENTOS DE EXAMES DE IMAGEM 

Mamógrafo da Prefeitura realiza 200 exames por mês no Centro de Imagens

Fila de mamografias foi zerada na cidade



   

02

Ano VII ● Nº 1596
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...................................................................04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.....................................................04

Câmara Municipal de Saquarema................................09



   

03

Ano VII ● Nº 1596
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

PORTARIA Nº 311 
DE 20 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thalita Barbosa da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Processos Administrativos, Sím-
bolo CCE-8, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 312 
DE 20 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Tatiara Pedro Pimenta, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Operações Especiais, Símbolo 
CCE-9, vinculado à Secretaria Municipal 
de Urbanismo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 313 
DE 20 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o ofício nº 026/2025/GAB 
de 8 de janeiro de 2025, em resposta ao 
ofício Gab nº 020/2025, solicitando a ces-
são da servidora para atuar na Prefeitura 
Municipal de Niterói/RJ;
RESOLVE

Autorizar a cessão da servidora Thaiana 
Ivia da Costa e Silva Pereira, matrícula 
nº 80691, ocupante do cargo efetivo de 
Professor MG-2E Educação Física, para 
atuar na Prefeitura Municipal de Niterói, 
como Secretária Municipal da Mulher, a 
partir de 1º de janeiro de 2025, com ônus 
para o Município solicitante.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 314 
DE 20 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o ofício nº 019/2025/GAB 
de 7 de janeiro de 2025, em resposta ao 
ofício Gab nº 01/GP/2025, solicitando a 
renovação da cessão da servidora para 
atuar na Prefeitura Municipal de Iguaba 
Grande/RJ;
RESOLVE
Autorizar a renovação da cessão da ser-
vidora Livia Teixeira dos Santos, matrícu-
la nº 8617, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, para exercer as 
suas funções na Prefeitura Municipal de 
Iguaba Grande, a partir de 1º de janeiro 
de 2025, com ônus para o Município soli-
citante, conforme processo administrativo 
nº 865/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 315 
DE 20 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o ofício nº 015/2025/GAB 
de 6 de janeiro de 2025, em resposta ao 
ofício nº 08/GP/2025, solicitando a prorro-
gação da cessão da servidora para atuar 
na Prefeitura Municipal de Iguaba Gran-
de/RJ;
RESOLVE

Autorizar a prorrogação da cessão da 
servidora Ana Claudia Pinho da Costa, 
matrícula nº 58092, ocupante do cargo 
efetivo de Professor MG-1E, para exercer 
as suas funções na Prefeitura Municipal 
de Iguaba Grande, a partir de 1º de janei-
ro de 2025, com ônus para o Município 
solicitante.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 316 
DE 20 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o ofício nº 021/2025/GAB 
de 7 de janeiro de 2025, solicitando o can-
celamento da cessão de servidor;
RESOLVE
Cancelar a cessão da Servidora Helen 
Silvia Ribeiro de Azevedo, Professor Do-
cente II, encerrando suas atividades neste 
Município, para exercer as suas funções 
na Prefeitura Municipal de São Gonçalo, 
a partir de 1º de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

04

Ano VII ● Nº 1596
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

PORTARIA SMART Nº 10 
DE 20 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Jessica Marinho Goularte Si-
queira, matrícula nº 9506400, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 180 
dias com data retroativa a 01/01/2025, 
que se estenderá até 29/06/2025, confor-
me o Processo nº 24.447/2024.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 11 
DE 20 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Maria Eduarda Mosquei-
ra do Nascimento Lima, matrícula nº 
964886, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, por 180 dias com data re-
troativa a 16/01/2025, que se estenderá 
até 14/07/2025, conforme o Processo nº 
1.426/2025.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 12 

DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Vanessa Ramos, matrícula nº 
71846, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, por 90 dias durante o período 
de 01/03/2025 a 29/05/2025, conforme o 
Processo nº 614/2025.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 13 
DE 20 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Nilza Cardoso Duarte, matrícu-
la nº 40231, lotado(a) na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 90 dias durante 
o período de 01/02/2025 a 01/05/2025, 
conforme o Processo nº 1.031/2024.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 14 
DE 20 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Fernando Cesar Gomes 
Quintanilha da Silva, matrícula nº 62936, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, por 90 dias durante o período 

de 03/03/2025 a 31/05/2025, conforme o 
Processo nº 612/2025.
Saquarema, 20 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

AVISO DE DIVULGAÇÃO DA 
RESPOSTA AOS RECURSOS 

PERTINENTES À LISTA GERAL 
DOS PROPONENTES 

HABILITADOS E INABILITADOS 
COM RELAÇÃO A ENTREGA DE 

DOCUMENTOS DOS EDITAIS 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO: 

N° 01/2024, N° 02/2024, N° 03/2024, 
N° 04/2024 E N° 05/2024 

DECORRENTES DOS RECURSOS 
FEDERAIS DA LEI N°14.399/2022 - 

POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC (PNAB) 

A Comissão de Habilitação para aná-
lise documental, instituída pela portaria 
n° 86 de 7 de janeiro de 2025 dos Edi-
tais de Chamamento Público: n° 01/2024, 
n° 02/2024, n° 03/2024, n° 04/2024 e n° 
05/2024, decorrentes dos recursos fede-
rais da Lei n° 14.399 - Política Nacional 
Aldir Blanc (PNAB), vem pelo presente 
aviso, divulgar a resposta aos recursos 
pertinentes a Lista Geral dos Proponentes 
Habilitados e Inabilitados dos respectivos 
editais. 
Saquarema, 21 de janeiro de 2025.
Márcio Rodrigo Dantas da Silva
Presidente da Comissão de Habilitação 
para Análise Documental.
Monique Malheiros Barcellos 
Membro da Comissão de Habilitação para 
Análise Documental.
Maryellen Lira Caliocane
Membro da Comissão de Habilitação para 
Análise Documental.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

05

Ano VII ● Nº 1596
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

–

– –

– –

– –



   

06

Ano VII ● Nº 1596
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

– –

– –

Lorena de Souza Sant’ Anna



   

07

Ano VII ● Nº 1596
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

– –



   

08

Ano VII ● Nº 1596
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

Saquarema, 21 de janeiro de 2025.
Márcio Rodrigo Dantas da Silva - Presidente da Comissão de Habilitação para Análise Documental.

Monique Malheiros Barcellos - Membro da Comissão de Habilitação para Análise Documental.
Maryellen Lira Caliocane - Membro da Comissão de Habilitação para Análise Documental.

– –

– –

 



   

09

Ano VII ● Nº 1596
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 002/2024

Processo Administrativo nº 1.732/2023.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Auto Posto Bacaxá Saqua-
rema LTDA - CNPJ nº 40.161.465/0001-
49.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 
comum, para atender a frota de veículos 
desta Casa Legislativa.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: O valor total do 
presente Contrato é de R$ 511.448,75 
(quinhentos e onze mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0014.2.125.000;
ND 3.3.90.30.01.00.00.
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

10

Ano VII ● Nº 1596
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025


